REQUERIMENTO Nº 1072/2019.
SÚMULA: Requer informações do Governador do Estado, através da Secretaria competente, se há elaboração de estudos para implantação de uma baia de recuo no Corredor Oeste, destinada a parada de veículos para desembarque de passageiros que utilizam do transporte de trens da CPTM, na Vila Engº. Dr. Cardoso, deste Município.

	Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, juntamente com a Secretária competente, para que nos seja informado da existência de projeto e/ou estudo que dispõe sobre a execução de obras de uma baia de recuo no Corredor Oeste, destinado a parada de veículos para desembarque, “Seguro” de passageiros que utilizam do transporte de trens da CPTM, na Vila Engº Dr. Cardoso, deste Município.
	Justificativas:
	Senhor Presidente,
	Senhores Vereadores;
	Senhoras Vereadoras;
	A execução dessa obra é de suma importância para os moradores e de relevante interesse daqueles que, estarão utilizando dessa importante via de acesso do bairro, para sua locomoção de uma forma apropriada e necessária para chegarem nas dependências daquela estação de embarque com toda segurança, pois, o grande fluxo de veículos no designado Corredor Oeste é constante.
[bookmark: _GoBack]	Ocorre que, conforme podemos verificar, no local não temos um espaço que permita que os veículos de passageiros encostem para o desembarque com segurança de seus familiares. Desta forma, sujeitam-se em risco de acidentes, com paradas na via de acesso, conforme pode se notar nas fotos que encaminhamos, em anexo.
	Assim sendo, requer-se ainda aos Nobres Vereadores colegas a aprovação do presente requerimento.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de agosto de 2019.

	RENATO PASSOS DA CRUZ (RENATINHO)
	VEREADOR